市人力社保局关于印发天津市专业技术人员
和管理人员继续教育证书登记
及考核管理办法的通知
津人社局发〔2014〕46号
各区、县人力资源和社会保障局，各部委办局、集团总公司、人民团体、大专院校继续教育（人力资源）部门，有关单位：
现将《天津市专业技术人员和管理人员继续教育证书登记及考核管理办法》印发给你们，请遵照执行。
2014年6月11日
（此件主动公开）
天津市专业技术人员和管理人员继续教育
证书登记及考核管理办法
第一条  为进一步规范《天津市专业技术人员和管理人员继续教育证书》（以下简称《继续教育证书》）登记和管理，依法保障专业技术人员和管理人员接受继续教育的权利，根据《天津市专业技术人员和管理人员继续教育条例》，制定本办法。
第二条  本办法是对专业技术人员和管理人员参加继续教育学习基本情况进行登记、考核的工作规范。《继续教育证书》作为记载专业技术人员和管理人员参加继续教育情况和考核结果的专门凭证，是对其进行业务考核、岗位聘用、职称评定和职务晋升的重要依据。

第三条  《继续教育证书》的使用对象是在本市企业、事业单位专业技术岗位和管理岗位工作的人员。
第四条  《继续教育证书》由市人力社保局统一印制。
各区县人力社保局，各部委办局、集团总公司、人民团体、大专院校继续教育（人力资源）部门负责本区县、本部门、本单位《继续教育证书》的统一申领、编号、发证、考核和年度验证工作。
企事业单位负责《继续教育证书》登记，主要包括指导个人信息填写、继续教育情况登记以及在照片处加盖单位印章等工作。人事档案存放在人力资源服务机构的专业技术人员和管理人员，《继续教育证书》登记工作由档案所在的人力资源服务机构负责。
第五条  《继续教育证书》登记和记载内容包括：学习形式、学习内容、学习时间、学习成绩。
“学习形式”是指专业技术人员和管理人员接受继续教育学习的具体方式，主要包括参加培训班、进修班、研修班，讲坛讲座，网络培训，攻读学历、学位，以及有计划、有考核的自学等。
“学习内容”是指专业技术人员和管理人员按照全市要求，参加公需科目培训和专业培训等的具体课程、项目名称。
“学习时间”是指专业技术人员和管理人员参加继续教育学习的累计时间。学习时间按学时记载，也可转换成学分记载。
“学习成绩”可用分数成绩、等级成绩、合格与否或结业与否等方式进行记载。凡领取相应证书的，应注明证书号。
第六条  专业技术人员和管理人员应在每年12月31日前，按照《天津市专业技术人员和管理人员继续教育条例》规定学时完成当年学习任务，每人每年脱产、半脱产接受继续教育的时间累计不得少于12天。具有高级专业技术职称和从事高新技术工作的专业技术人员，每人每年累计不得少于18天。（每半天按4小时标准换算）
专业技术人员和管理人员完成继续教育规定学时后，凭有关证书或证明文件，向所在单位或档案所在人力资源服务机构申请登记。以自学方式进行继续教育学习的，登记时须提供自学计划、自学情况和考核结果等相关材料。
各企事业单位、人力资源服务机构根据专业技术人员和管理人员学习证明及自学材料，将其参加继续教育的情况如实记入本人《继续教育证书》，并由经办人签字，在每年12月31日前完成登记工作。
各区县人力社保局，各部委办局、集团总公司、人民团体、大专院校继续教育（人力资源）部门，应在次年1月20日前完成本区县、本部门、本单位《继续教育证书》的年度验证和考核工作。通过查验专业技术人员和管理人员《继续教育证书》记载的内容，考核其是否完成规定学时，学习内容是否符合要求，符合规定者为合格，由验证人签字并加盖公章。
第七条  各区县人力社保局，各部委办局、集团总公司、人民团体、大专院校继续教育（人力资源）部门认真推动本区县、本部门、本单位《继续教育证书》登记工作的开展，并做好继续教育统计工作。在每年验证工作完成后，应对本区县、本部门、本单位专业技术人员数量、参加继续教育人数、参加学习比率、主要学习形式等情况进行统计，认真填写《专业技术人员继续教育工作年度统计表》（附件），于次年1月20日前，报送市人力社保局。
第八条  专业技术人员和管理人员在本市企事业单位之间流动的，其《继续教育证书》可继续使用。
第九条  专业技术人员和管理人员应当人手一册《继续教育证书》，只限本人使用，不得擅自涂改。
第十条  专业技术人员和管理人员应妥善保管《继续教育证书》。《继续教育证书》填满后，可申请续发新证，原证仍由本人保管。如有损坏或遗失，应及时向所在单位说明情况，申请补发。
第十一条  任何单位不得以任何理由用“结业证书”、“合格证书”等替代 《继续教育证书》。
第十二条  企事业单位要严格履行登记手续，保证登记内容的真实性和登记工作的严肃性。继续教育行政管理工作人员，在工作中不履行职责，弄虚作假，不记载或不如实记载专业技术人员和管理人员接受继续教育情况的，由人事行政主管部门责令改正；拒不改正的，按照《天津市专业技术人员和管理人员和管理人员继续教育条例》规定予以处理。
专业技术人员和管理人员因故未按规定参加继续教育或未达到学时要求的，应及时完成学习任务；对无正当理由未完成学习任务的，年度业务考核不能评为优秀；对无正当理由不参加继续教育的，应给予批评教育，年度业务考核不合格，拒不改正的可解聘其专业技术职务。
第十三条  经市人力社保局同意后，各区县人力社保局，各部委办局、集团总公司、人民团体、大专院校继续教育（人力资源）部门可结合实际情况，参照本办法制定本区县、本部门、本单位具体的继续教育证书登记管理办法。
第十四条  本办法自2014年7月1日起施行，2019年6月30日废止。《关于印发<天津市专业技术人员和管理人员继续教育证书登记管理办法>的通知》（津人教〔2002〕27号）自本办法生效之日起废止。
附件：专业技术人员继续教育工作年度统计表
附件

专业技术人员继续教育工作年度统计表

 (         年度)

	单位名称（盖章）

	培训人员分类
	专业技术人员

总数
	参加继续教育

人数
	参加学习比率

	高 级 职 称

	中 级 职 称

	初 级 职 称

	培训形式分类
	参加人数
	参加人次

	公 需 科 目

	高级研修班

	出国学习考察

	接受学历教育攻读学位

	其他学习形式

	继续教育工作总结（可加页）

填表人：            联系电话：           填报日期：